
орган НА окоп, комитет НА ОФ И ГРАДСКИЯ НДРОЙЁН f>BF;

Да разгънем съревнованието 
в чест на историческия

V конгрес на РП (к)
Сведенията от с. Върбак гласят за подемането на 

широка акция за преизпълнение нарядите от зърнени 
храни към държавата Начело на тази акция вървят 
комунистите, като мнозина комунисти и оттечествено- 
Фронтовци преизпълнят нарядите си с значителни ко­
личества. Починът на с. Върбак трябва да се подеме 
и от другиге с^ла на околията. Някои от тях, като Ве- 
трище, Каменни, Желъд, Царев-брод и др. са почти из 
пълнили нарядите си. В разгарящото се съревнование 
в чест на историческия V конгрес на БРП (к) напред­
налите села трябва да вземат „на боксир" изоставащи 
те такива, които трябва да догонят първите. Случаят в 
фабриката на Тютюневия монопол, където другарите

®ладимиР°в» Неджиб Мътишев, Коста Станчев 
Исуф Мехмедов за пръв път в нашата страна минаха 
на да е машини „Екселсиор“, също представлява едно 
събитие, което трябва да служи за образец на остана­
лите работници. Нашата работническа класа, бедни и 
средни селяни ежедневно трябва да разгарят съревно­
ванието за по-високо производство и по добро каче­
ство, а там където няма такова, трябва да се обяви и 
разгори като до конгреса да достигнам такива про­
изводствени успехи, които нашите делегати на конгре­
са с чест да отчетат пред др. Димитров.

Есенната сеитба, която е започнала вече в селата 
Злокучен, Смядово, Дибич, Мадара, Царев брод също 
трябва да започне и в другите села, като триорираке- 
то и обеззаразяването семената за посев, трябва да 
станат основни задължения на нашите селски стопа­
ни при изпълнение на есенната сеитба, И в това от­
ношение се налага без всякакво губене на вре^е да 
се започна работа Петият исторически конгрес на слав­
ната Димитровска партия, ще възпламени трудовия 
ентусиазъм на трудящите се в нашата околия за неби­
вали до сега успехи.

Държавно земеделско стопанство „в. Коларов*«, 
ТКЗС с. Мадара и стопанина Минчо Събев от 

с. върбак наградени със сребърния орден 
на труда

на 27 м. м. по случай деня 
на земята председателя на пре­
зидиума на ВНС д-р Минчо Ней­
чев е връчил ордени на отли­
чилите се в земеделската си 
работа ТКЗС, държавни земе­
делски стопанства и частни сто­
пани.

Между наградените със сре­
бърния орден на труда са Дър­
жавното земеделско стопанство 
»Васил Коларов* край гр Шу­
мен, ТКЗС с. Мадара и земе­
делския стопанин Минчо Съ­
бев Минчев от с. Върбак.НОВИ ТКЗ СТОПАНСТВА В СЕЛАТА В. Дружев и Риш

През август и септември и-, 30 стопани; от 50 — 
маме вече образувани и утвър­
дени две нови ТКЗ стопанства-
отдели към местните всестран­
ни кооперации в с. с. Васил 
Друмев и Риш. Т. е. в настоя­
щия момент в околията броя 
на ТКЗС порастна на 7, с нови 
89 кооперирали се стопани с 
3045 дек. собствена земя.

Стопанството във Васил Дру­
мев беше учредено още през 
месец август със следния съ-

100 дека­
ра — 8 стопани; и над 100 де­
кара —- 1 стопанин, с 1930 де­
кара собствена земя, без „ко­

став категории земеделски сто­
пани: а) до Ю декари — 4 
стопани; от 10 — 20 дек. 7
стопани; от 20— 50 декара — 
17 стопани; от 50 —

ренилищата*, както ги наричат 
там.

Във Васил Друмев, макар и 
малко стопани за сега, наме­
рението на всички е освен за­
сяването на зърнени храни да 
се даде насока и към продук­
тивно скотовъдство (кразарство 
овчарство) и производство на 
семена. В Риш вниманието на 
ръководството ще бъде ведна-

■ — -- 100 дек.
2 стопани или всичко 30 стопа-
ни с 1115 декара.

Това в Риш, което се учре­
ди на празника на земята — 
^7 септември т. г. прибра до­
броволно 59 земеделски стопа-

га 
не 
на

да се залови с организира- 
fl мащаб какъвто прилича 
едно едро стопанство какво-

ни, които изхождат от разните 
категории там земеделски сто­
пани: до 10 декара — 4 сто­
пани; от 10 до 20 декара — 16 
стопани; от 20 . —

то е^ТКЗС на свиневъдство (на 
първо време на местната чер­
на свиня) и овчарство. Там на­
пълно трябва да се използуват 
възможностите, които ни дава 
Балкана и за свините и за ов-

декара — 16 чете с високопланинските пас- 
— 50 декара — I бища.

Другари комунисти от селата, 
бъдете пример в изпълнението на 
своите задължения Ььм държа* 
вата!

Развивайте нашето селсЕсо сто* 

панство! Изграждайте и укрепвай* 

те трудовокооперативните земе* 
делскн стопанства!

в ЧЕСТ НА КОНГРЕСА НА БРП (к)

Работниците от предприятията 
в съревнование

Тютюнева фабрика: в 
деветосептемврийското сърев­
нование шуменските тютюнора­
ботници отчетоха много добри 
резултати, като заеха второ мя­
сто в тютюневото производ­
ство в цялата страна с 3075% 
наднормено производство.

В чест но V конгрес на Ра­
ботническата партия(комунисти) 
тютюноработниците обявиха съ-
ревнование на Пивоварната фа­
брика и МТС—Шумен, на Вар­
ненската и Плевенската тютю­
неви фабрики, поемайки задъл­
жение за изпълнение на плана 
с 135%.

Работниците от машино- 
папиросното отделение И- 
ван Владимиров, Неджиб 
Мътишев, Коста Станчев и 
Исуф Мехмеднв са преми­
гали по на две папмашини 
„Екселсиор“ от 1 т. м. За 
пръв път в Народната ре­
публика водачи иа папирос- 
ни машини преминават по 
на две машини.

От пълначното отделение др. 
Иванка Господинова е достиг­
нала 200о/° произвоиство, а от
сортировачното 
савета /Асенова 
275%.

отделение Ели- 
е достигнала

В периода на съревнование­
то ще бъдат разменени с Вар­
на и Плевен по 2 работнички 
пълначки по за 10 дни за об­
мяна на опит.

Мелница „Съгласие««.
На 26 септември 12 комунисти 

( и 23 безпартийни работници и 
служащи в държавната мелни­
ца „Съгласие“ са участвували 

■ в трудов ден, проведен в чест 
на V конгрес на Работническа­
та партия (комунисти).

Въпреки че електрическият 
ток е спирал в продължение на 
4 часа, били са смляни 30,000 
кгр. пшеница, напълнени, свър­
зани и подредени над 500 тор­
би брашна. Приети са били но­
ви 6000 кгр. зърнени нарядни 
храни. Поставен е бил венти­
латор за предварително обез­
прашаване на храните, с което 
значитечно са били подобрени 
условията за работа.

След приключването на ра­
ботата е бил изнесен доклад 
за значението на V конгрес на 
БРП (к) и сключени договори за 
съревнование в чест на същия. 
Участниците в трудовия ден е- 
дчнодушно са решили 6000 лв. 
от изработените през деня над­
ници да бъдат внесени за фонд І 
„Народен дом и партийна пе­
чатница“, а р останалата част < 
да бъдат закупени книги.

Химическа фабрика. 
4а 27 септември е било про­
ведено събрание, на което са 1 
били сключени 15 индивидуал- 1 
ни договори за съревнование в । 
чест на конгреса на БРП(к) склю­
чени 2 договора по отделения 
и всички работници са поели 1

I задължение да отработят по 2 
I трудодни.

Шівоварна фабрика. I Метална фабрика „23
На 28 м. м. се е състояло ^съ- ...........
брание, на което работниците
са поели следните задължения 
в чест на конгреса на БРП к):

Обявяват съревнование на 
всички предприятия в града и 
на всички пивоварни фабрики 
в страната, като до 10 октом­
ври направят сами, със собст­
вени материали един елеватор, 
с което ще спестят 400,000 лв. 
на държавата; да дадат 240 
трудодни в полза на предприя­
тието; да предадат 22 тона от­
падъци до 15 октомври и да 
подобрят бита на работниците.

Декѳмври((. Работниците от 
фабриката са поели следните
задължения в чест на конгре­
са на БРП (к): да преизпълнят 
годишния план, както следва: 
за леярното отделение с ЗОо/° 
и за всички останали отдели с 
80%; да намалят цените на про­
изведените стоки с 5%; да уве­
личат производството е 10%.

Работниците обявяват съре­
внование на работниците от 
метална фабрика „Победа“ — 
Шумен, фабрика „Енгибаров“ 

Варна и фабрика „Стублен- 
ски“—Враца.

Масов Трудов ден
В чест на конгреса на слав­

ната БРП (к) членовете на 
единната оф организация и СНМ 
от града поеха задължение до 
конгреса да отработят на град­
ските обекти и в производство­
то 8000 безплатни трудодни. 
В изпълнение на задължението 
на 3 т. м. работиха бригади на 
следните обекти:

Корекцията на река „Ен­
чева*. — Организацията № 4 
— 2 кв 27 диши и от органи­
зация № 2 — 2 кв. 35 души.

Пожарната команда. — От 
организация № 1—5 кв. 50 
души изкопали и извозили 27 
куб. м. пръст, от организация 
№ 2 V кв. 42 души изкопали 
и изхвърлили 50 кубически 
метра пръст. Отличили се 
в работата М. Дучева, Славка 
Данкова, и Б. Фурнаджиев.

Канала автомат, ценрапа- 
та — От организация № 3—5 
кв и целия 4 квартал 160 ду­
ши изкопали 260 м. канал.

ЖП варианта — От орга­
низация № 2 — 6 кв 35 души 
изкопали 32 куб, м. и натова­
рили на вагони 41 куб, метра 
пръст.

ЖП гара — От организация 
№ 4—6 кв. 22 души, разтова­
рили и извозили 31 куб. м. 
камъни и подредили 30 куб. м. 
дървен строителен материал.

Отличили се Илия Василев, Ив. 
Бакалов, Станчо Добрев и Г. 
Величков.

Прогимназията в Добру- 
жансния квартал. — Ог ор- 
низация № 3—б кв. 15 души
изкопали и извозили 32 куб. м. 
пръст и 2 куб. м. куфраж. От­
личили се Д. Игнатов, Ст. Сла­
вова, Щерю Кунев и Иван Ки- 
селов. От организация № 1—6 
кв. 49 души изкопали и прех- 
върливи 65 куб. м. пръст и 
баласт и пренесли 2000 тухли 
на трети етаж. Отличили се Н.
Янкова^ Янко Величков, Йор­
данка Йорданова и др.

Тракийския квартал — 23 
пешаци и 15 колари изкопали 
и извозили 80 куб. м. пръст. 
Отличили се П. Николов, П. 
Стоянов, Ст. Петрова и др.

Стадиона — 42 младежи из­
копали 26 куб. м. пръст.

Завода „В. Коларов* — 37 
младежи обрали 30 декара ца­
ревица.

Санитарно-лекарска бри­
гада от поликлиниката посети 
ТКЗС с. Мировци, Н. Пазарско 
а занаятчийска бригада работи 
в арт. полк. Бръснарска 
бригада от кооперация „Хи­
гиена“ посети бригадата „Иван­
ки*, където пострига и обръ­
сна 110 бригадири.

ПЛЕНУМ НА ОКОЛИЙСКИЯ КОМИТЕТ НА РП (к)
На 3 т. м. се състоя пленум 

на Околийския комитет на РП(к) 
на който бяха изнесени докла­
ди от секретаря на ОК на пар­
тията др. Стоян Месарски вър­
ху плана на Окол. комитет за 
подготовка на V исторически 
конгрес на РП(к) и от предсе­
дателя на Околийския народен 
съвет др. Иван Драгоев върху

продаването на 
зърнени храни и 
итба.

нарядите 
есенната

от 
се-

По всички тези въпроси се
развиха разисквания и се взе­
ха конкретни решения.

Накрая пленумът взе реше­
ние за известни промени в о- 
колийските комитети на пар­
тията и ОФ.

ПРОМЕНИ В ОКОЛ. КОМИТЕТИ НА РП (к) И ОФ
Секретарят на Околийския 

комитет на БРП (к) др. Борис 
Николов е заминал да след­
ва едногодишна партийна шко­
ла в София, на негово място 
пленума на Околийския коми­
тет на БРП (к) е избрал др. Сто 
ян Месарски, който се завър­

на от едногодишна партийна
школа, а на негово място за
секретар на Околийския оф 

комитет същия е избрал др. 
Ангел Виденов, до сега заве- 
дущ отдела за политическа 
просвета и културна дейност-



So ш sизЕшалйзма и оо-сигуш и 
пиши шпшш щмшш

В областта на 
се направиха ред 
форми за късия

земеделието 
социални ре- 
срок, който

измина от 9 септември 1944 г. 
до днес, които целят преди 
всичко премахване на експло-
атирането на трудящите 
селото и повишение на 
делското производство

се от 
земе- 

във
всички негови отрасли.

Един от важните актове по 
пътя на социализма е провеж­
дането на аграрната реформа. 
Малоимотните и безимотните 
получиха зем?. Това бе соци­
ална справедливост. За пови­
шение обаче на плодородието 
на земята и повишение общо 
на производството във всички 
отрасли на земеделието се 
урегулираха и узакониха отно­
шенията на кооператорите в 
ТКЗС. Организирането и ук­
репването на ТКЗС във всички 
крайща на страната е едно от 
важните условия за бързото 
повишение на производството 
Социализмът в същност пред­
полага повече производство, до 
вече материални блага, което 
може пък да осигури по широк 
културен подем. ТКЗС имат по- 
благоприятни условия за при­
лагане на земеделската наука 
в производството, за машинизи 
ране на работата и обективно 
осигуряване по-добри и по-го- 
леми доходи.

Важен етап в областта на 
нашето здмеделие по пътя на 
социализирането му е планова­
та работа. Планът в областта 
на земеделието представлява, в 
повечето случаи, научна дирек­
тива srf повече производство, 
съобразно с конкретните усло 
вия. Работата през последните 
две години в тази насока е 
окуражителна и към съставяне 
то и провеждането на следва­
щия петгодишен план се при­
стъпва вече с още по-сигурни 
крачки.

Планирането в облестта на 
земеделието се координира с 
планиране в областта на ин' 
дустрията, особено на земедел" 
ската индустрия. Това хармони" 
зиране да^а сигурност .на земе' 
делското производство

Проведените и запланираните 
да се проведат мелиорации в 
страната са от такъв масщаб, 
какъвто преди не сме мечтали 
даже да подемем.

Строежът на язовирите, оси­
гуряване на напояването на об­
ширни пространства иде също 
в помощ на осигуряване, пови­
шение на добивите, за встъп­
ване на по-ценни, по-разнооб­
разни култури, за добиване на 
по-доброкачествени продукти.

Най-важната, най-актуалната 
проблема за българската земя, 
имаща доста засушлив климат, 
е без съмнение — ерозията на 
нашата почва, Безсистемното 
изсичане, даже унищожаване 
на горите, претоварване на па­
сищата и горите с добитък и 
сушата, унощожаващи расти­
телността, са били и са пред­
поставки за отмиване на на­
шите почви. Вместо гори, па­
сища и ниви, у нас има над 20 
милиона декара отмити голи 
баири, камънаци или сега в 
процес, който е обект на гри­
жи днес в много страни, вклю­
чително в СССР и който у нас 
е народно зло, срещу което 
трябва да се мобилизира, да се 
бори целият народ. До сега той 
не е nocT&BSH достатъчно ос­
тро, днес обаче, когато го так- 
сувеме като социално зло, пос­
тепенно ще се мобилизира це­
лият народ за борба с ерозията, 
за осигуряване на повече про­
изводство, необходимо за на­
рода

Проф. д-р Дончо Костов
Директор на Центр. зем. 

изпитателен институт

ПРОДАЖБАТА НА БОБ И ФИЙ СЕ ЗАБРАНЯВА
С заповед на Министерсвото 

на търговията и продоволстви­
ето се забранява продажба­
та на боб и фий от стопа­
ните производители на кон­
суматорите, профорганизации- 
те, столовете, общинските сто­
пански предприятия и други 
търговски организации.

Пренасянето на боб и фий 
м изпращането му с колети 
по пощата, БДЖ, гвтомо

Правителството на Отечест­
веният фронт с устрем развива 
своята планова дейност, под 
знака за преизпълнението на 
двегодишния стопански план и 
заплануване мероприятията по 
петгодишния такъв.

Благодарание на благоприят­
ните климатически, почвени, 
икономически и др. условия, в 
нашата страна могат да се раз­
вият най-разнообразни стопан­
ски дейности, които да оплодо 
творят родната земя, а послед­
ната да ражда веички необхо­
дими суровини, залогът за сто­
панския възход на Народната 
република

Измежду многото важни ме­
роприятия на нашето демокра­
тично правителство е и създа­
ването на обществено-ското­
въдни ферми Чрез тях нашето 
дребно и слебодоходно живот­
новъдство ще бъде насочено 
по пътя но своето правилно 
развитие. Ще се създадат ус­
ловия за прилагане на най-съ- 
вършени зоотехнически меро­
приятия.

В областта на животновъд­
ството. вследствие новия зоо­
технически и научен подем, по­
следното ще продени бързо 
своята примитивна физиология

бил ни рейсове и българско 
речно коробоплаване се за­
бранява.

Изкупуването ще се извърш­
ва само от Главната дурекция 
на храноснабдяването и нейни-
те пълномощници.

След приключване на акци­
ята по задължителното изкуп­
ване. вдигането на забраната 
ще се оповести от Министер­
ството чрез печат.

ДЕЛА на
вдиняите оф организации
Една похвална 

' инициатива
Ръководството на единната 

■ оф организация V кв. № 1, съ- 
вместо с блоковите отговорни­
ци в квартала подпомогна квар- 
талците при получаването не 
новите разпределителни карти. 
От всеки съкварталец бяха 
взети нужните декларации, бло­
ковите отговорници получиха 
разпределителните карти и ги 
разнесоха на гражданите. По 
този начин се спести време на 
всички да ходим за разпреде­
лителните си карти, да губим 
всички излишно и ценно време

Наглед тази услуга е дребна, 
но като начало и урок иници­
ативата е ценна. Все още по­
ради обективни причини, граж­
даните са длъжни, много често, 
да отделят от ценното си вре­
ме, за да уреждат формално­
стите по продоволствието си.

Единните оф организации от 
другите квартали, при добра 
воля и находчивост могат да 
организират блоковото снабдя­
ване, както и блоковото уреж­
дане на всички формалности 
по продоволствието За това се 
иска само високо гражданско 
съзнание и воля за работа.

Добре би било инициативата 
на нашия квартал да бъде въз. 
приета и най-главното разши­
рена.

От името на съкварталците 
аз изказвам голяма благодар­
ност на ръководството на V 
квартал № 1 за благородното 1 
им усилие да бъдат в помощ ' 
на нас, като им заявяваме че 1 
ние сме готови и за в бъдеще * 
да ги подкрепим в тази им по- ( 
лезна и навременна работа. ’

Гражданин

Организация първенец
Околийския комитет на По-

мощната организация в заседа-
нието си на 7 септември т. г. 
е обявил
плана за

по всички точки на 
деветосептемврийско-

то съревнование за първенец в 
града и околията низовата По­
мощна организация в Добруд­
жанския — VI квартал.

Същите със своя труд и по­
стоянство, доказаха как трябва 
да се служи на народа и бла­
городното дело на Помощната 
организация

Г. Доростолски

Животновъдните ферми бележат 
нови успехи

и от дребно-потребително, ще 
израстне като едро-производи­
телно, рентабилно. Това начало 
е вече поставено, Създадени са 
доста голям брой разплодни и 
продуктивни животни при ТКЗС, 
държавните стопанства, всест­
ранните кооперации, Р. К. С. 
и др.

Тези стада бележат силно 
увеличение, както количествено 
така и качествено. Има вече 
отделни стада при отделни фер­
ми, които броят по 1,800 овце> 
50 свине — майки, 80 крави и 
1,500 птици.

За бързото 
кравите много 
ми закупуват 
няколкодневна

увеличение на 
скотовъдни фер- 
малки телета на 
възраст, от ония

частни стопани в млекоснабди- 
телните райони, които заради 
високата цена на млякото про­
дават телетата.

Резултатите в това отноше-
ние, безспорно, са много добри. 
Вследствие
водство и 
товъдните 
ледните да 
се гордеят

правилното ръко- 
организация на ско- 
ферми, макар пос- 
са твърде млади, те 
вече с високата про-

дуктивност на отгледаните при 
тях животни. Така напр. отдел­
ни овце са дали максимална 
дневна млечност 14 литра, 5 
кгр. вълна, отделни свине — 
майки са опрасили по 18 пра­
сета, отделни крави са дали 
23.5 литри мляко дневно и 
т. н

Тези високи продуктивни жи­
вотни, макар и още малко, ще 
бъдат използувани за разплод 
под ръководството на вещи 
специалисти, за създаване на 
големи елитни стада.

За тази цел, в повечето ско­
товъдни ферми се води кон­
трола на производствените ка­
чества: млекодайността, вълно- 
дайността, плодовитостта и но- 
сливостта.

Провежда се изкуствено осе­
меняване. Този способ за раз-, 
въждане позволява да се из­
ползуват много ценните мъжки 
разплодници за заплодяване на! 
голям брой женски животни,! 
а именно: с един коч до 1000 
овце, с един бик до 400 крави, 
с един пърч до 600 кози.

За укрепването на скотовъд-

За намалението броя 
на Козите

Козевъдството у нас съще­
ствува благодарение на горите, 
като изхранването на козите е 
напълно пасищно.

От сравнително най-точното 
преброяване на козите, извър­
шено до сега, се установява, 
че към 1 май т. г. в страната 
ни е имало кръгло 1365000 ко­
зи. А това показва, че едрото 
козевъдство у нас не само че 
не е изчезнало, но още нами­
ра най-различни форми на съ 
ществуване. Това е лесно обяс­
нимо, защото срещу незначи­
телната издръжка на козата до­
хода е 18—20 пъти по-голям

При това положение никой 
козевъдец не би се отказал от 
козевъдството, като професия 
за бързо забогатяване. Но от 
къде идва в същност тая въз­
можност за забогатяване. Отго-

постави козият проблем за ця. 
лосто разрешение, като взе кон­
кретни мерки за плановото на­
маление броя на козите у нас 
и постепенното им отстранява­
не от горите.

Като се има предвид горното 
и извънредно голямото увели­
чение на козите ^през послед­
ните / —- 8 години, на свика­
ната конфереция в София с 
представителите на Държ. пла­
нова комисия, Общия земедел­
ски проф. съюз, Централния 
кооп. съюз, Държ. предпр. 
„Месоцентрала“ и органите на 
службите по земеделие, горите 
и ветеринарно дело при МЗГ е 
решено броят на козите от 
1,365,000 за цялата страна да 
се намали до запланираната 
контролна цифра по двегодиш-

ворът е един от общона-
ния народостопански план на

родният имот — гората.
Последствията от пашата на 

козите в горите са: закелеве- 
лият и девастиран вид на по­
следните, поройните периметри, 
силно претъпканите горски пло­
щи, превърнати в невъзобновя- 
еми такива За да се преценят 
нанасяните вреди на горското 
ни стопанство от козите, ще си 
послужим със следните данни: 
една коза дневно изяда 5 кгр 
шума, пъпки, кора и дървеси­
на. За 300 дни в годината ще 
изконсумира 1500 кгр., което 
равнява на 3 коли фураж. Ако 
приемем, че в момента в наша­
та страна има 1,365,000 броя 
кози това значи, че годишно 
те ще изядат 4,095,000 коли 
шума, клонки, пъпки и дърве­
сина Това огромно количество

700 хиляди броя за 1948 го­
дина.

Снемайки изпълнението на

горски фураж най-добре 
стрира каква материална 
ба причиняват козите на 
ското ни стопанство.

Ето защо въпросът за

илю- 
загу- 
гор-

нама-
ление броя на козите и тяхно­
то премахване от горите не вед- 
наж е бил поставен на обще­
ствена преценка и разискване.

Правителствата до 9. IX. 44 
година не направиха нищо в 
това отношение, за да подкре­
пят усилията на лесовъдите за 
премахването на козите и спа: 
сяването на горите от това го­
лямо зло,

Народната власт на Отече­
ствения фронт — загрижена се­
риозно за бъдещето на горско­
то ни стопанство, за правилно­
то и планово стопанисване и 
ползуване на горите, за запаз­
ването, възобновяването и уве­
личаването площа на същите,

ните ферми по отношение на 
фуражната им база, повечето 
от тях са вече оземлени 
с по 200 — 500 — 1000, а 
някъде и до 2000 декара

Почти всички скотовъдни 
ферми имат собствени стопан­
ски дворове от 10—20 |или 50 
декара. Същите са планирани, 
а строежът на стопанските 
сгради се извършва 'по точно 
установени идейни скици и 
одобрени строителни планове.

През стопанската 1948 1949 
год., 82 на сто от животновъд­
ните ферми са произвели и оси-

плана за намалението на кози­
те в' Шуменска околия, горска­
та власт съвместно с Окол. на­
роден съвет направи цялостно 
разпределение на козите, които 
ще останат неизклани след 1. 
XI, т. г. по населени места.

Околийския народ.^съвет с 
окръжно отправено до предсе­
дателите на общин. народни 
съвети разпореди да се изгот­
ви сведение за козите, които 
ще останат неизклани след 1. 
XI. т. г. между отделните дома­
кинства по населени места.

При това разпределение ще 
се запазят безусловно от изкол- 
ване всички саански и кръсто­
сани кози, които се хранят на 
ясла, след това козите, за кои­
то има паша и пасат вън от 
горският обект, а в горите ще 
се допуснат на паша кози само 
там, където има възможност 
за определяне на специацни 
кози пасища.

Наред с това общин. народни 
съвети се задължават да изгот­
вят пълен списък с броя на ко­
зите по собственици, подлежа­
щи на изколване, с които спи­
съци ще се улеснят органите 
на комисарството и тия на „Ме- 
соцентрала“ за изкупатнето им.

Надяваме се, че повишеното 
съзнание в населението от про­
ведената разяснителна работа 
по намалението на козите и го­
товността да се подкрепи пра­
вителството в провежданите ме­
роприятия по двегодишния сто­
пански план, ще допринесе е- 
динствено за освобождението 
на горите от пашата на кози, 
а с това за запазването на го­
рите и повишаване на матери­
алният и паричен доход от гор­
ското ни стопанство.

Васил Славов 
директор на Шумен­
ското държ. тор. стоп.

Преимуществата ва гроздето
Преимуществата на гроздето 

освен в неговата хранителна 
стойност, се състоят в следното:

гурили необходимото им 
чество концентриран и 
фураж.

коли- 
друг

1. То не 
смилането, 
разтворена 
направо от 
ва работа

затруднява храно- 
Гроздовата захар е 
във вода, всмуква се 
кръвта и не се да« 
за храносмилането.

Към 1 септември тази годи­
на са организирани общо 1393 
ферми, в които се отглеждат 
7,919 крави, 223 542 овце, 11105 
свине — майки, 706 кобили и 
119,000 птици.

Въпреки трудностите, които 
се срещат от най-различно ес­
тество, ръководните тела по 
места преодоляват същите и 
развитието на животновъдните 
ферми върви с £ усилен темп 
под знака за преизпълнението 
на двегодишния план.

Н. Маев

Обратно — последното се об­
лекчава и урегулирва.

2. Липсата на белтъци и тлъ- 
стини не дава остатъци и отро­
ви в организма. Напротив — 
водата на гроздето пречиства 
кръвта, като изнася от нея ос-
татъците, солите и 
те от другите храни.

киселини-

3. Гроздето засилва тялото и 
кръвта със желязото» което съ­
държа.

Гроздето е добра и най-ле­
ка храна както за здрави, така 
и за болни хора.



Необходими са бързи и решителни мерни за подобрение 
на отчетно-изборните събрания на СІМ

Вече 15 дни в нашата око­
лия усилено се провеждат от­
четно изборните събрания. След 
проведените първи събрания, 
ОК в присъствието на органи 
зационния секретар на ЦК др. 
Станко Тодоров се събра на 
заседание и направи някои 
изводи от проведените досега 
събрания.

Отбелязано беше значително 
раздвижване на организацията 
във връзка отчетните събра­
ния. На някои места по подго­
товката на събранието работят 
всички членове на дружеството. 
Такива са случаите в училище 
„Нювваб“, с Дивдядово и др. 
Наред с това обаче, почти всич 
ки дружества, особенно тия в 
селата са допуснали много съ­
ществени слабости за което 
ликвидиране е необходимо да 
се вземат бързи и решителни 
мерки.

На първо место извънредно 
слаба е предварителната под­
готовка на събранието. Обик- 
новенно нашите дружества ча­
кат да дойде пълномощника 
на ОК, за да започнат подго­
товката. Получава се така, че 
младежите смятат че идват на 
обикновенно събрание да дру­
жеството, а и някои не благо­
волят и да дойдат Малкоса дру­
жествата, които една седмица 
предварително съобщават за 
събранието, използуват всички 
случаи да обяснят на младежи­
те неговото значение, чрез ко­
мисии по украса, присъствие и 
др. да заангажират колкото се 
може повече членове на СНМ. 
Затова и интереса към събра­
нията е слаб. Така например 
председателя на СНМ в с. Ве­
нец др. Стоян Михайлов дава 
най-различни идеи за провеж­
дането на събранието и в по­
следния момент пред събрани­
ето се оказва че всичко си е 
останало само идеи. Другарите 
от с. Близнаци смятат че не 
са в състояние да направят 
нищо, щом председателя им

Ingiliz-Amerikan imperiyalist- 
lerinin Yal^in dellallan kendi 
radyu ve basin yayinlan vasita- 
sile turk milietinin milli, ekono- 
mi ve siyasi koruyuculari imi§- 
ler gibi sikilmadan Bulgaristanda 
ya§ayan Шгк halkim Vatan Cep- 
heslne kargi miicadeleye davet 
ediyorlar. Hiyaneti vataniyye ve 
milliyeye, turk milietinin hayati 
menfeatlanni di§ denizler arka- 
sindaki kuzey Amerika birle§ik 
devletlerinin milyaderleri hesa- 
bma yeniden kurulmu? olan ka- 
pitolasyon rejimini turk miirteci- 
}eri halka kar§i milli da’valar 
adi i!e maskeleyorlar. Ayni za- 
manda amerikan efendilerinin 
kumandasile tiirkler; ?ali§kan, 
progresif erleri, suluh, karda§- 
Iik ve demokrasi i$in ogra§an- 
lan, siyasi sendikalar kahriman- 
lan ve biiyuk fedakarhkla mil- 
letler arasi dayani§ma igin ca- 
balayanlan mahbuslara tikiyor, 
bu gibi kiymetli kimselerle ha- 
pishaneleri doldurtiyorlar. Ame- 
rikamn i§e yaramayan mallanna 
yer vermek igin Turkiye fabri- 
kalan bir biri arkasindan kadi 
hyor, i§sizlik gim giinden daha 
miidhi§ bir hal aliyor, koyliiler, 
i§giler turk borjua ve kapitalist- 
lerinin kahpeliklerile bir kat da­
ha a^Iik ve sefalet i?ine babyor- 
lar. Siyasi zulOm dalgalan daha

по уважителни причини отсъст- 
вува от селото. В това отноше­
ние могат да се изброят още 
множество примери.

По отношение изработването 
на докладите и тяхното пред­
варително приемане се допу- 
щат също така значителни 
грешки. Така например 
докладите на председа­
телите в с. Янково, Мараш са 
готвени в последния момент, 
резолюциите даже и недовър 
шени до събранието. Доклади­
те са най-съществената част на 
събранието и само ако те
са конкретни което значи като се 
отчита работата по всяка зада­
ча да се посочват имена на 
добре или лошо проявили се 
и т. н. В тях ръководството 
трябва да си направи дълбока 
самокритика. Трябва всеки член 
на дружеството да чуе името 
си в доклада, за добро или ло­
шо. От тава зсвиси и какви 
изказвания ще бъдат направе­
ни на събранието. За сега из­
казванията са твърде недоста­
тъчни а някъде, например как- 
то в Дивдядово са се прехвър­
лили на лична почва. Много от 
нашите д ва би трябвало да 
подготвят няколко другари, кои 
то ще се изкажат по отделни- 
въпроси без предварително да им 
се казва, разбира се, какво 
точно да казват.

Пред нашите местни комите' 
ти стои задачата да вземат бър­
зи и енергични мерки за ре­
шителното ликвидиране с тия 
основни слабости. Това ще ни 
даде възможност да проведем 
такива отчетни събрания, кои­
то ще помогнат на дружество- 
ти да скъса с досегашните си 
слабости, да укрепне, за да 
може след това да насочи всич­
ките си усилия за ^идейно-по­
литическата и просветна ра­
бота.

На работа за успешното про­
веждане на отчетно-изборното 
събрание!

ОК на СНМ—Шумен

EmekQi tQrk milietinin dostu 
ve dQ§mani kimdir?

yiiksek derecesme ermi§ bulu- 
nuyor.

Bulgaristanda fa§izim zulmunin 
bulgar millet! ile beraber agrr 
yiiku altinda inleyen turk haiki 
bulgarlarla beraber zulilmden, 
eziyetten kurtuldu. 9 eylulden 
evvel yalQinlann karda§lari fa- 
§istler Bulgaristanda turkleri iki 
kat esarete koymu§lar, onlan 
temamjle haksiz birakmi§lardi 
О zaman alman Qorbacilarma 
hidmet eden yalgin onderleri 
sustular. Bulgaristanda turk mil­
letinin muhalifi olan bulgar fa- 
§istlerine di§lerini bile sindama- 
dilar. Emek^i turk milleti ve onun 
munevverleri Bulgaristan halk 
cumhuriyeti ana yasasimn ken- 
dilerine bah§ettigi e§it haklardan 
gayet memnun bulunmakla bera­
ber Vatan Cephesi hiikumetinin 
a’dilane olarak hakiki bir baba- 
hk endi§esile onlara te’min ettigi 
kulturel, ekonomi ve siyasi kal- 
kmmamn yardimi ile bulgar va- 
tanda§Iariyle el ele vererek Bul­
garistanda sosyalizmi kurmak 
yolunda yiiriiyorlar.

Fakat iki yiizluliik taktikasini 
kullanarak Vatan Cephesi ve 
Halk gen^ligi lehinde konu§ur- 
ken el altindan Yalgin ve Inglliz- 
Amerikan banditlerinin kamala- 
nm bileyen ba’zi kimseler ka- 
sabamizda da bulundu. Onlar

Пример з&, 
по дра жание
Предвид голямата нужда от 

детски обувки във връзка с 
настъпването на новата учебна 
година, по предложение на ръ 
ководството на обущарското 
занаятчийско сдружение на 28 
септември бе проведено събра­
ние на обущарите занаятчии 
По план необходимите коли­
чества обувки е трябвало да 
бъдат завършени до края на 
октомври. Ръководени от съз­
нанието за по-скорошното за­
доволяване на нуждите от дет­
ски обувки обущарите занаят­
чии решиха да положат всички 
усилия да изработят необходи­
мите количества до средата на 
месец октомври, като предадат 
най-малко 50 на сто още на 4 
т. м. При това те си поставиха 
за цел да дадат високачествена 
работа.

Хвала на шј менските обу­
щари!

Трети ћлон
на кооперация «Хигиена“

Трудово-занаятчийската бръс- 
наро-фризорска кооперация 
„Хигиена“ започна да функци­
онира от 26 януари т г. с 7 
честни и трудолюбиви коопе 
ратори. С отличната си работа 
и хигиеничен салон кооперато 
рите привлякоха голяма част 
от гражданството. Само за ня­
колко месеца кооператорите 
привлякох а голяма част от 
гражданството. Само за някол­
ко месеца кооператорите пока­
заха на частниците предимство­
то на кооперацията. Поради 
многото молби подадени от 
частни майстори за влизане в 
кооперацията, на 2 септември 
бе открит втори клон на коо­
перацията, а понастоящем се 
обзавежда и трети клон в квар­
тала „Къллека“.

Пунктови конференции
Околийското ръководство на 

народните женски дружества 
проведе на 30 м. м. две пунк­
тови конференции в селата Ве­
нец и Хитрино, на които при- 
сътствуваха делегатки почти от 
всички селски дружества в се­
верната част на околията.

Представителката на Окол. 
ръководство сне решенията на 
VI пленум на БНЖС.

При разискванията се разяс­
ниха миого въпроси, от които 
най-главните за продаването на 
храните и навременната есенна 
сеитба.

Накрая бе гласувана резолю­
ция, с която се набелязват бли­
зките задачи на отделните дру­
жества и на Околийското ръ­
ководство.

Н. Тодоре вя

bulgar fa§istleri ve millet hain- 
leri gibi cezalandinlacaklardir. 
Varsin onlar hapishanede dune 
kadar tiirklere „kopek“, ,,?inge- 
ne“, „ye§ilba§“ ve daha diger 
fene iakaplar ile haykiran, ca- 
milerini pisleyen ve turk milie­
tinin cehalette kalmasi siyaseti 
ile onlan bilgiden mahrum bira- 
kan fa§istlerle kar§ula§up kendi 
yaptiklari hiyanetleri anlasinlar.

Emek?i turk haiki bu hainlere 
arkalanni donerken Bulgaristan­
da Sosyalizm i?in miicadele 
edenler sirasinda yer aliyor, Va­
tan Cephesinin §anli bayragi al­
tinda, fa§izmin en biiyuk dastani 
miicadeleoisi ve biitiin progresif 
milletlerin, hatta insanhgin sev- 
gilisi yolda§ G. Dimitrof arka- 
sinda kitle halinde toplaniyorlar.

ANGEL V1DENOF 
Kaza V. C. komitesi 
kismi siyasi sekretan

шшшиспшшшпша

Прекален светец и богу не е драг 
или колко да траят събранията

Едно решение на Наци­
оналния съвет нареждаше 
събранията да не траят 
по-вече от час и половина 
То беше продиктувано от 
много сериозни причини — 
някои събрания траят по 
три, четири часа и мнози­
на от присъствуващите си 
отиват като че отървали 
се от едно тежко бреме. 
Това решение не се спазва. 
Преди няколко дни на едно 
събрание вземаха думата 
четири души по три пъти. 
А останалите мълчаха бла­
гоговейно пред техните 
подробни изказвания. Умни 
и полезни неща разказаха 
говорившите, но на хората 
стана байгън. Умни и по­
лезни неща могат да се 
кажат и за час и полови­
на, но и за 2, 3, 4, 5, и 10 
и пр. часа, според това кол­

ЗА БАКШИША
Тдно наследство което 

ни остави миналото—взе­
мането на бакшиш все още 
се практикува на места в 
нашата ѳф действител­
ност, Явление, което с ни­
що не е оправдано, сега ко- 
гато целия наш народ хвър­
ля всички сили да изкорени 
старите навици и преуст­
роява страната.

Така в „ Новата баня“, 
която понастоящем е об-

Б. Р. Умоляват се нашите 
читатели да изпращат мате­
риали за колоната „Критика

Изпити за майстор» от всички заиэнти и палуззнаяти ще 
бъдат прой38вд88и през мзссц нозизр» 1943 година
Шуменският околийски народен съвет, отдел „Местна 

индустрия и занаяти“ ще произведе през м. ноември изпити 
за майстори от всички занаяти и полузанаяти за кандидатите 
от околиите: Шуменска, Преславска, Търговищка, Поповска и 
Омортагска.

На майсторски изпит се допускат всички лица, имащи 
необходимия стаж. Канаидатите трябва да подадат заявление 
в отдела „Местна индустрия и занаяти“ при Околийския на­
роден съвет гр. Шумен, с приложение към тях необходими­
те документи Стажът прекаран от войници и трудоваци в ра­
ботилниците на войсковите и трудови части, където са упраж­
нявали някаъкв занаят, под ръководството на правоспособен 
майстор от същата специалност се зачита.

Крайният срок за подаване на заявленията е 20 октомври.
От отдела

Съобщение на Народния музей
Народният музей, Шумен 

търси да закупи за етнограф­
ския си отдел следното народ­
но облекло, носено в околи­
ята.

1. Кални—потури Биргьот- 
лии и Екигьотлии — с едно и 
две дъна, с и без колчани.

2. Аби за мъже — каплади' 
сана и некапладисана, не от 
бозова вълна.

3, Пояс—опъс—за мъж, чер­
вен или тъмно кафяв.

4 Горна ;риза, тъкана, за 
МЪЖ.

ИЗГУБЕНА е бел. №3100 от 
29 XII. 1947 год. за предаден 
памук в РКС — Шумен на 
Къню Недев от с. Радко Ди- 
митриево, невалидна.

ИЗГУБЕНА е бел. № 2350 
от 30. I. 1948 год. за 3.900 кгр. 
неомаганен памук, издадена от 
РКС Шумен на Енчо Георгиев 
от с. Омарчево, Н, Пазарско, 
невалидна.

ко е разрешено. А разреше­
нието е час и половина, не 
повече Обстоятелство, че 
хората търпят, не значи 
че те са съгласни да слу­
шат безкрайни изказвания. 
Онези които искат да се лю­
буват на своите ораторски 
спобосности, нека тази своя 
страст не я пласират пре­
ди да се ^научат къде да 
турят точката. Хората 
имат и други нужди и то 
много сериозни и нека та­
кива оратори да бъдат тъй 
добри, да им дадат въз­
можност да се погрижат 
и за тях. А председатели­
те на събранията да се 
научат да ръководят съб­
рания и да се справят уме­
ло със страстни и безкрайни 
оратори.

Народа казва: Прекален 
светец и богу не е драг.

щинска все още вземането 
на бакшиш се практикува, 
нещо което възмущава 
гражданството. Същото се 
отнася и за Бръспаро-фри- 
зьорската кооперация „Хи- 
гиенаи. Това се смята като 
нещо нормално, въпреки ня­
колкократните напомняния 
на граждани.

Време е да се скъса 
веднаж завинаги с тая ос­
таряла практика.

и самокритика“, като указ­
ват точния си адрес.

5. Ямурлук—овчарски.
6. Антерии ичени за мъж 

и жена.
7. Стари саи от кумаш, 

еланджи кумаш, бугазия, ала- 
жа или тъкани.

8. Бозеви тъкани от вълна 
фуста и полче.

9. Престилка—фута.
10. Стари колани тъкани за 

жени.
Всичко ще бъде заплатено 

много добре, стига да е запа­
зено,

От музея

ИЗГУБЕНА е бел. № 3726 от 
14, IV 1948 год. за 0 700 кгр. 
омаганен памук, издадена от 
РКС — Шумен на Йорданка 
Цанева от гр. Шумен, невалидна.

© б я в а
Всестранната коопе­

рация „Фисек“ с Черен- 
ча — Шуменско, търси 
КАСИЕР-СЧБТОВОДИТЕЛ.

Постъпване веднага.
ОТ КООПЕРАЦИЯТА



Книга и Култура ФИЗКУЛТУРА И СПОРТ

Книгата е 
стижение на 
век. Нейната 
нов период в 
лизация. Без

най-великото по-
съвременния чо- 
поява отбелязва
човешката циви-

сериозната научна
и художествена книга би била 
немислима съвременната мате­
риална и духовна култура, а 
човешкия живот би бил пуст, 
еднообразен и лишен от най- 
възвишените трепети и душев­
ни преживявания.
наслоилите 
пластове на

се
И както по 

геологически
земята можем да

правим заключения за нейната 
минала история, така и в се­
риозната и талантливо написа­
на книга се отразил вековният 
опит на човека с неговия вечен 
стремеж към прогрес и кул­
турно съвършенство. В нейни­
те страници написани с вдъх­
новение, са изложени ученията 
през вековете и всичко, което 
е потресло ума и завладяло 
сърцето. Тя е верният спътник

Издигане жизненото равнище 
на работниците, селяните и 
трудовата интелигенция е пър­
вото условие за пробуждане 
интерес у тях към съдбата на 
нашата книга, защото колкото 
човешкия интелект е ангажи­
ран с въпросите на дневното 
съществувание толкова по ог-; 
раничени ще бъдат неговите 
умствени полети и елементар­
ни интересите му към духов­
ните проблеми на времето.

Ала проникване на книгата 
в средите на народа всецяло 
зависи от творческия път на 
писателя. Ние не ще засягаме

Агитационния месец по комплекса 
ГТО и младежта

От 15 септември до 15 ок­
томври в цялата страна се про­
вежда агитационен месец по 
комплекса ГТО.

Провеждането на агитацион­
ния месец ще бъде използува­
но за широка пропагандна ра­
бота по популяризирането същ 
ността на комплекса. Ще се 
направи всички необходимо за
записване на нови кандидати,
за покриване на нови норми

на обществения
зала неговите 
жения.

Могъщата 
книга, обаче,

I човек 
победи

отбеля- 
и пора-

сила на 
остава,

ценната 
още не-

тук сложните проблеми за 
връзките между читатели и 
писатели, ни то пък мислим, че 
е уместно да се прави натиск 
върху съвестта на последния 
като му се налага какво и как 
да пише. Едно обаче, трябва 
да бъде нашето желание: пи­
сателят да пресъздаде посред­
ством художествени образи 
живота, идеалите и копнежите 
на нашият народ; да отрази 
правилно неговите борби и

по отделните 
лини.

спортни дисцип-

физкултурно дружество »Локо­
мотив“, в 4-та трудова стро­
ителна област. Не добре рабо­
тиха и селските физкултурни
дружества. Нека 
ме, обаче, че и в 
организации през

да се надява- 
изостакалите 
агитационния

месец за комплекса ще се по­
гледне сериозно на въпроса и 
ще се постигнат добри резул­
тати

Естествено, при така поста­
вената задача главна роля тряб-

използувана от големи части 
на нашия народ, които прекар­
ват един твърде оскъден и ог­
раничен интелектуален живот. 
И колкото, следователно, дъл­
боко в неговите недра проник­
ват идеите на прогресивната 
книга, толкова по-голямо учас­
тие ще вземат те в изграждане 
здравите елементи на една но­
ва самобитна култура, кеято 
ща му гарантира блеежаво съ­
ществувание. Народ, който се 
намира в стадия на елементар­
ното физиологично съществу- 
ние, който не черпи знание от 
книгата — тази богата съкро­
вищница на мъдроста — е 
мъртав неисторически материал 
— пречка за собствения си 
прогрес.

Какво трябва да се направи 
за да може хубавата и смисле­
на книга да проникне до дъл­
боките недра на народа и да 
стане фактор за неговото ду­
ховно възвисяване.

стремежи към по съвършенни 
общее 1 вени и културни фор­
ми.

Успоредно с това трябва да 
вървят грижите на държавата 
и цялата наша общественост 
за стабилизиране на народните 
читалище, тези оригинални ог­
нища на съмообразование и 
творчество. И ако 4-те хиляди 
будни огнища на нашата малка 
земя имат материална възмож­
ност да отделят ежегодно по 
няколко десетки хиляди лева 
за набавяне на сериозната бъл­
гарска книга, то нейната и тая 
на писателя съдба ще бъде най- 
щастлива.

Нека прочие пожелаем щото 
безсмъртните идеи на талант­
ливо написаната книга, в която 
даровит автор е влял цялото 
съдържание на своя творчески 
дух, да бъде търсена като сък­
ровище, сърдечно приета във 
всеки дом, четена с трепет и

Нашата околия посреща аги­
тационния месец по комплекса 
с несъмнен успех; над 2200 ре­
довно записани кандидати и над 
8700 покрити норми.

Как се постигнаха тия добри 
резултати?

След широката разяснителна 
работа по физкултурни д-ва, по 
дружествата на СНМ— в града 
и по селата на околията—ком­
плексът ГТО получи необходи­
мата популярност. И явяването 
на изпити беше масово — осо­
бено в мледежите строителни 
бригади.

Работата по комплекса изо­
стана в градската организация 
на СНМ, в железничарското

ва да изиграе младежта. Осо­
бено добри успехи могат да се 
постигнат от учащата се мла­
деж, която през миналата учеб­
на година не беше запозната с 
комплекса, но която в току що 
изтеклия летен сезон започна 
покриването на нормите в мла­
дежките строителни бригади.

Младежта първа трябва да 
разбере необходимостта от въ­
веждането на комплекса,

Всеки младеж и всяка девой« 
ка да се ^запишат кандидати 
за значката ГТО!

Всеки младеж и всяка девой 
ка да покриват нормите на ком­
плекса!

Чествуваяв на народния поет 
Христо Сммрненски

Читалище „Добри Войников« 
и СНМ устроиха на 3 т. м 
салона на читалището честване 
50 годишнината от рождението 
и 25 годишнината от смъртта 
на народния поет Христо Смио- 
ненски. н

За живота и творчествотона 
поета говори Крум Арнаудов 
след което бе изпълнена лите­
ратурно-музикална програма.

Шуменската младеж и граж­
данството с масовото си участие 
в честването подчертаха своята 
привързаност към голямото 
поетично дяло на Смирненгик

Б. Павлов

Открита художаствш изложба
На 3 т. м. в клуба на начал­

ниците при 4 трудова област 
стана тържествено откриване 
на самодейната художествена 
изложба на трудоваците при 
областа. Откриването стана с 
доклад от пом. началника на 
областа и литературно-музикал­
на програма изнесена от ме­
стната агитка.

Изложбата отразява строител­
ната и културно-просветна дей­
ност на областа през летния 
строителен сезон на 1948 год.

наслада за да цъвти и преус­
пява. С. Станчев

ИППЦ» іежі^сіі м зі пиша
В града ни от края на ме­

сец август до края на сеп­
тември т. г. бе от срит му­
зикално-педагогически курс за 
нотно ограмотяване на ос­
новни и прогимназиални учи­
тели по метода на покойния 
методик Борис Тричков.

Курсът бе открит по же­
ланието на просветните ор­
гани в Шумен. Воден бе от

сованост така 
тетрадките на

си остана в
учителите

„П. Волов - ДНВ“ - дружествен първенец
в републиканското първенство по гимнастика

На 25 и 26 т. м. в София се 
проведоха републиканските със­
тезания по спортна (уредна) 
гимнастика.

Около 80 състезатели от нис­
шия, средния и висшия отдели 
взеха участие в техи състеза­
ния. Общо взето—техническите 
резултати са добри.

Спечелили 
венството в

Курс за

На 27 м. м

убедително пър- 
предварителните

районни състезания—гимнасти­
ците на народното физкултур­
но д-во »П. Волов — ДНВ“ 
добре представиха на състеза­
нията в София и заслужено 
спечелиха дружественото пър 
венство в напрегнатата среща 
между най-добрите гимнастиче­
ски отбори в цялата страна.

Шумен и околията се горде­
ят със своите първенци!

технически ръководители 
но Комплекса ПО

в Околийския

»ХРОНИКА«
На 7 октомври, четвъртък 

в салона на читалището се 
урежда чествуване на книгата, 
със сказка от Ст. Станчев на 

'тема’ „Книгата и нейното бъ­
деще“. Ще бъде изпълнена 
литературно-музикална програ­
ма с участието на хорът „Сеп­
темврийче“ при Втора про­
гимназия.

педагога 
Пленков 
сът бе 
учители 
бе да се

музикант Атанас 
от гр. Ямбол. Кур- 
посещаван от 40—50 
Целта на този курс 
подготвят учители

за солидна нотна грамота, 
които в последствие ще под­
готвят учениците си към сво­
бодно солфежиране. Цялата 
едномесечна работа е била 
подготвена п насаждана чрез 
Тричковата стълбица.

Този метод не е нов. 7ой е 
от преди 25 години. Някои 
ревностни учители за нотно 
ограмотяване още тогава си 
служеха, при преподаване на 
нотно пение в основното учи­
лище и прогимназията, с то­
зи метод, обаче следствие на 
незаинтересованоста на отго-

курсисти. Той бе 12 дневен. 
Успехът в курса бе много до­
бър обаче по нататък никакъв 
интерес от власти и учители 
не бе проявен. Сега не е така. 
Просветните органи налагат 
и съблюдават изпълнението 
на всичко което е полезно в 
областта на наука и изку­
ства.

Тазгодишният едномесечен 
курс воден от другаря Пален­
ков — дневно по 7—8 часа за­
нятия—бе под надзора и же­
ланието на просветните ор­
гани. Резултата го видяхме 
и чухме на 26 септември в 
чителище „Добри Войников-, 
демонстриран от ръководи­
тел, курсисти учители и де­
ца от отделенията и първи 
прогимназиален клас. Успехи 
и постижения във верно сол­
фежиране — едногласно и дву­
гласно, изработени с труд и 
постоянство—отлични. Обре­
менена работа — големи ус­
пехи.

Остава сега курсистите

комитет за физическа култура 
и спорт бе открит едномесечен 
курс за подготовка на техни­
чески ръководители по ком­
плекса ГТО.

Курсът ще бъде посещаван 
от 30 кондидати—представите­
ли на училищата, СНМ, ОРПС, 
войската, трудовата повинност, 
милицията и др.

Целта на този курс е да се 
подготвят млади технически 
кадри, необходими за подготов­
ката на физкултурниците по 
предвидените норми в комплек­
са и за провеждане изпитани­
ята за полагане нормите на 
същия комплекс.

При откриването ръководи-

телят на курса 
изнесе доклад 
курса и какъв

др. Б. Павлов 
за задачите на 
трябва да бъде

техническият ръководител.
Всички курсисти, разбрали 

ясно поставените им задачи, 
обещаха, че ще положат необ­
ходимите усилия, за да оправ­
даят доверието и надеждите, 
които им възлагат тяхните 
другари, началници и държа­
вата.

Измежду курсистите бе из­
бран културно-просветен коми­
тет, който ще изработи план 
за беседи, излети, посещаване 
на състезанията, изготвяне 
стенвестници, табла и албуми и 
изпращане на дописки.

Йорданов

ФИЗКУЛТУРНИ СЪСТЕЗАНИЯ
На 26 м. м. в гр. Тутракан се

състоя футболен мач
Локомотив“

между
— Шумен и „Ту-

ворните тогава просветни 
власти от нещо ново и полез­
но, същия остана без внима­
ние, в забвение. Всеки учител 
си служеше с каквито сред­
ства и методи намираше за 
добре. През 1928 год. — ва­
канцията в Шумен имаше 
курс по пение, в който бе 
проведен Тричковия метод* 
обаче, вследствие незаинтере-

учители и учителки 
ствуват в работата 
ва направление по 
метод, макар само

ая упор­
ен в то- 
дадения 
в гама

траканец“ — Тутракан за пър­
венство в Русенска дивизия. 
Първото полувреме играта за­
върши 3 : 0 за шуменци, Във 
второто полувреме благодарение 
своята груба игра тутраканци 
отбелязаха само един гол. Ма­
чът завърши с резултат 5:1 за 
»Локомотив*. За отбелязване е, 
че тутраканци играха грубо и 
недисциплинирано, а реферът 
ръководи състезанието незадо­
волително.

болен мач между „Локомотив“ 
— София и „Локомотив“ — 
Шумен, който завърши с ре­
зултат 49:9 точки за софиянци.

Същия ден се състоя футбо­
лен мач между „Локомотив“ — 
Шумен и „Светкавица“ — Тър­
говище за първенец в Русен­
ска дивизия. Първото полувре­
ме завърши при резултат 2 :0 
за „Локомотив“ — Шумен. Във 
второто полувреме „Светкави­
ца“ отбеляза 2 гола и мачът 
завърши с равен резултат 2 : 2.

Околийския читалищен съ­
юз замолва уредниците на кни­
жарниците в града да украсят 
ветрините, като изложат по 
случай седмицата на книгата — 

I 3 до 10 октомври, хубавите 
I наши и съветски издания.

По случай седмицата на 
книгата, обявена от Върховния 
читалищен съюз, в клуба на 
Българо-съветското дружество 
е уредена от читалище „Добри 
Войников“ и Народния музей 
изложба на старопечатни и 
съвременни книги.

Изложбата ще бъде открита 
до 10 т. м. включително. Покан­
ват се гражданите да посетят 
изложбата.

Орпсовият мач между фут­
болните тимове на графици и 
шивачи, игран в неделя сутрин­
та, завърши с резултат 6:0 за 
тима на графици.

На 3 т. м. в гра;а ни се 
състоя конференция на всички 
учители и младежи ръководи­
тели на орг. „Септемврийче“ 
в града и околията.

От 1 т. м. е открит курс за 
всички учители при малцинст-
вените училища в околията. 
Същия ще бъде закрит на 7 
т. м.

На 29 септември учениците 
от Шуменската вечерна гимна­
зия чествуваха годишнината от 
смърта на патрона на гимна­
зията народния поет Хр. Смир- 
ненски.

до мажэр. Трудът и умени­
ето на другаря Паленков е дал 
отлични резултати.

Искрено приветстваме по 
този случай другаря Пален­
ков и неговите курсисти за 
ползотворната им работа

Ан. Зидаров
Общ. стоп, графическо предп. „Г. Димитров“ • Шумен, 5 -1948 

(бивш* 9Спм Попов*)

На 3 т. м. се състоя футбо­
лен мач между „П. Волов“ Шу­
мен и »Торпедо“ — Варна. за 
републиканско първенство. Пър­
вото полувреме играта завър­
ши при резултат 2:0 за »Тор­
педо“. През второто полувреме 
г,Торпедо“ отбеляза още един 
гол и мачът завърши при ре­
зултат 3:0 за варненци.

Преди това се състоя баскет-

На 26 т. м. селските физкул­
турни дружества и колективи 
си дадоха среща на футболни- 
ните игрища. Състезанията са 
минали при добър ред при 
следните крайни резултати:

Гара Хитрино—-Хасово Тима- 
рево — 2:0

Ветрище—Вехтово—1:0
Янковово—Костена река — 

3:0 (служебно)
Маращ—-Дибич 3:0 (сл.)
Трем—-Новосел—3:0 (сл )

Шцобе^
ПОДЕМ
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